ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 09 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

17/07/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

1

CO N SELH O  REG IO N A L D E PSICO LO G IA
11ª  REG IÃ O /CRP 11

Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às 18 horas, realizou-se de 1

forma virtual, através do aplicativo zoom, a Reunião Plenária ON LINE 09/2020 do X 2

Plenário presidida pela Conselheira Presidenta Nágela Natasha Lopes Evangelista e 3

secretariada pelo Conselheiro Secretario Marcossuel Gomes Acioles e com a participação 4

do(a)s Conselheiro(a)s Efetivo(a)s: Emilie Fonteles Boesmans, José Maria Nogueira Neto, 5

Maria da Conceição Moreira Azevedo, Mércia Capistrano Oliveira e Moema Alves Macedo e 6

Conselheiro(a)s Suplentes: Allan Diego Ricarte de Araujo, substituindo a Conselheira Efetiva 7

Tassia Oliveira Ramos; Anice Holanda Nunes Maia; Antonio Dário Lopes Júnior; Barbara 8

Castelo Branco Monte; Eduardo Silva Taveira, substituindo a Conselheira Efetiva Léa Araújo 9

Montenegro; Joyce Hilario Maranhao e Rayane Sales Nobre de Lima. O(a)s Conselheiro(a)s 10

Efetivo(a)s relacionados a seguir, justificaram suas ausências: Léa Araújo Montenegro e 11

Tassia Oliveira Ramos. Leitura da Ata da Reunião Plenária on line de 03 de julho de 2020 e 12

Ata Reunião Extraordinária de 10 de julho de 2020: Atas aprovadas. Deliberações: Conforme 13

Resolução Conselho Federal de Psicologia (CFP) Nº 05/2020 e Portaria CRP-11 nº 13/2020 - 14

1° Ponto: Análise de processos considerando a legislação vigente para o período de 15

pandemia: 1.1. Processos de Inscrição Pessoa Física: 33 (trinta e três) processos: CRP-16

11/15717; CRP-11/15718; CRP-11/15719; CRP-11/15720; CRP-11/15721; CRP-11/15722; 17

CRP11/15723; CRP11/15724; CRP11/15725; CRP11/15726; CRP11/15728; CRP11/15729; 18

CRP11/15730; CRP11/15731; CRP11/15732; CRP11/15733; CRP-11/15734; CRP-11/15735; 19

CRP-11/15736; CRP-11/15737; CRP-11/15738; CRP-11/15739; CRP-11/15740; CRP-20

11/15741; CRP-11/15742; CRP-11/15743; CRP-11/15744; CRP-11/15745; CRP-11/15746; 21

CRP-11/15747; CRP-11/15748; CRP-11/15749 e CRP-11/15750. 1.2. Processos de 22

Reinscrição de Pessoa Física: 02 (dois) processos: CRP-11/06512 e CRP-11/11538. 1.3. 23

Processos de Cancelamento de Pessoa Física: Analisado e deferido 01 (um) processo: CRP-24

11/14393. 1.4. Processos de Cancelamento do Processo de Inscrição de Pessoa Física: 25

Analisados e deferidos 03 (três) processos: Cadastros Pessoas Físicas (CPF): 058.176.513-35; 26

603.672.193-52 e 296.406.873-91. 1.5. Processos de Inscrição Pessoa Jurídica (Registro): 27

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 09 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

17/07/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

2

CO N SELH O  REG IO N A L D E PSICO LO G IA
11ª  REG IÃ O /CRP 11

Analisados e deferidos 03 (três) processos: CRP-11/0379; CRP-11/0380 e CRP-11/0381 1

deferidos, mediante pagamento das taxas devidas. 1.6. Processos de Inscrição Pessoa Jurídica 2

(Cadastro): Analisados 05 (cinco) processos e deferidos 04 (quatro) processos: CRP-11/356C; 3

CRP-11/357C; CRP-11/358C e CRP-11/359C deferidos, mediante pagamento das taxas 4

devidas. O processo Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) Nº 34.783.510/0001-02 5

está sob analise, até as pendencias serem sanadas. 1.7. Processo de Atualização de Pessoa 6

Jurídica (Registro): Analisado e deferido 01 (um) processo: CRP-11/0061, deferido mediante 7

pagamento das taxas devidas. 1.8. Processos E-Psi (atendimento online): Os cadastros 8

adequados estão aprovados pela Plenária: CRP-11/00121; CRP-11/00891; CRP-11/01007; 9

CRP-11/02612; CRP-11/03256; CRP-11/04276; CRP-11/04357; CRP-11/05091; CRP-10

11/05432; CRP-11/05966; CRP-11/06623; CRP-11/07268; CRP-11/07644; CRP-11/08101; 11

CRP-11/08694; CRP-11/08709; CRP-11/08733; CRP-11/09223; CRP-11/09993; CRP-12

11/10064; CRP-11/10513; CRP-11/10803; CRP-11/10994; CRP-11/11153; CRP-11/11208; 13

CRP-11/12480; CRP-11/12764; CRP-11/12769; CRP-11/13298; CRP-11/13452; CRP-14

11/13520; CRP-11/13532; CRP-11/13689; CRP-11/13804; CRP-11/13822; CRP-11/13909; 15

CRP-11/14684; CRP-11/15252; CRP-11/15299; CRP-11/15368; CRP-11/15442 e CRP-16

11/15447. 2° Ponto: Ofício-Circular nº 79/2020/GTec/CG Conselho Federal de Psicologia 17

(CFP) - Informe sobre os cadastros na plataforma E-Psi realizados durante a pandemia: 18

Plenário ciente, delibera que a Comissão de Orientação e Fiscalização (COF) irá emitir oficio 19

expressando as principais limitações no que tange o cadastro, compreendendo que este passou 20

a apresentar critérios destoantes com o apresentado na resolução CFP n° 11/2018 e tem 21

caráter meramente informativo sobre o atendimento psicológico por meio das Tecnologias e 22

Comunicação. 3° Ponto: Documentos da ABPJ sobre os debates da Alienação Parental: 23

Plenário decide que em decorrência da configuração dada pela pandemia e isolamento social, 24

assim como, limitação na agenda dos membros deste conselho, não foi programado evento 25

sobre o tema e não há data prevista para acontecer. Providências a cargo da Assessoria de 26

Diretoria (Assedir).  4° Ponto: Lei 13.431 - demanda de psicólogo do Conselho Tutelar ao 27

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 09 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

17/07/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

3

CO N SELH O  REG IO N A L D E PSICO LO G IA
11ª  REG IÃ O /CRP 11

CRP: Plenário delibera que a pauta será encaminhada para Comissão de Psicologia 1

Assistência Social (CPAS) avaliar a possibilidade de criação de grupo de trabalho (GT) sobre 2

a demanda de profissionais de Psicologia no conselho tutelar. Deve ser apresentada proposta 3

para o GT posteriormente. Providências a cargo da Conselheira Emilie Fonteles Boesmans. 5° 4

Ponto: Pautas solicitadas Conselheira Emilie Fonteles Boesmans: 5.1. Resolução de 5

negociação: Plenário decide que a negociação pode ser realizada em até 24 (vinte e quatro) 6

parcelas, com a entrada de 30% (trinta por cento) do valor da dívida. 5.2. Resolução de 7

urgência para apreciação do plenário: Plenário ciente. Aprova resolução de inscrição em 8

formato de urgência. 5.3. Data final da assembleia orçamentária diante da última resolução do 9

Federal: Plenário aguarda resolução do Federal, entretanto, o jurídico será consultado quanto 10

a realização da assembleia orçamentaria no modelo presencial, assim como, a coordenação do 11

CRP deverá fazer uma pesquisa de plataforma de transmissão online e pacotes de internet que 12

garanta qualidade para transmitir a assembleia orçamentaria. (Prazo de sete dias) Caso seja 13

inviável a realização presencial o plenário irá analisar os meios virtuais. 6° Ponto: Campanha 14

votação FUNDEB: Plenário ciente. O conselheiro Antonio Dário Lopes Júnior ficará 15

responsável por apresentar proposta para disponibilizar nos meios de comunicação 16

institucional do CRP11 objetivando robustecer a campanha. Poderá ser em formato de vídeo. 17

7° Ponto: Rascunho comissão estudantil: Plenário delibera que serão pensadas estratégias 18

para aproximar o público de discentes dos cursos de Psicologia em todo estado ao CRP11. 8° 19

Ponto: Pauta solicitada Conselheiro Allan Diego Ricarte de Araujo: 8.1. "Projeto Narrativas 20

de Experiências”: Plenário delibera que será elaborado caderno de narrativas com os relatos 21

de experiências encaminhados. Será lançado no dia da Psicóloga. 8.2. Deliberação da reunião 22

da Comissão de Comunicação: Plenário ciente, aguarda Assessoria de Comunicação 23

(ASSECOM) desenvolver nova identidade visual, solicitando que sejam apresentadas pelo 24

menos 2 (duas) opções para votação deste plenário. Reafirma-se o compromisso de 25

comunicação através de e-mail para formalizar pedidos. 9° Ponto: Carta da Comissão Ad doc 26

Psicologia e Povos Indígenas: Plenário delibera que o Conselheiro José Maria Nogueira Neto 27

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 09 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

17/07/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

4

CO N SELH O  REG IO N A L D E PSICO LO G IA
11ª  REG IÃ O /CRP 11

irá entrar em contato com a CESAI para identificar como a pauta pode ser encaminhada e 1

apontar profissionais de referência que atuam com a temática. 10° Ponto: Ofício-Circular nº 2

91/2020/GTec/CG-CFP - Convite para participar de prévia do Seminário Nacional "Formação 3

em Psicologia no Contexto do COVID-19”: Plenário ciente. Indica o conselheiro Antonio 4

Dário Lopes Júnior para participar do evento. 11° Ponto: Ofício nº 685/2020/GTec/CG-CFP - 5

Resposta ao Ofício CRP11/ADM nº 201/2020: Plenário ciente. 12° Ponto: Atendimento às 6

mulheres vítimas de violência doméstica: Plenário ciente. Aprova parecer do Centro de 7

Referência Técnica em Psicologia e Políticas Públicas (CREPOP) sobre a pesquisa e autoriza 8

divulgação nas mídias do CRP11. 13° Ponto: Integração de novos membros às comissões, 9

considerando os ajustes do período de pandemia: Pauta remetida para próxima reunião de 10

plenário. 14° Ponto: Estágio: Plenário delibera que o GT de estágios em Psicologia emitirá 11

uma nota sobre os delineamentos éticos no que diz respeito a prática de supervisão no estágio, 12

além de demarcar o nosso posicionamento sobre a pauta. Será também desenvolvido vídeo 13

com a participação dos membros do GT e presidência do CRP11 elucidando questões 14

referentes a nota e posicionamento. Prazo até dia 27 de julho de 2020. Não mais havendo 15

pontos para análise e/ou discussão a Conselheira Presidenta deu por encerrada a sessão, e eu, 16

Marcossuel Gomes Acioles lavrei a presente ata. 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

 25

 26

 27

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 09 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

17/07/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

5

CO N SELH O  REG IO N A L D E PSICO LO G IA
11ª  REG IÃ O /CRP 11

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9